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E8_A1_8C_E6_B6_88_E8_c46_644997.htm 很多国家的征收实践

表明，实行消费型增值税必须更加注意加强征收管理，否则

其效用会大大降低。消费型增值税征收管理主要有： 1．纳

税人登记管理。纳税人登记是用登记制度将纳税人置于税务

部门的控制管理下，使征纳双方都能迅速明确权利义务。纳

税人登记管理按登记范围．可分为负有实际纳税义务者的登

记和全面纳税人登记，如比利时对所有经销商不论其是否负

有增值税纳税义务，都要求按时办理纳税登记。各国对未能

及时办理纳税登记的法人和个人都有严肃处理的规定。纳税

人登记对税务机关的要求，是在实施增值税之前就做好准备

工作，平时要及时准确地将增值税信息资料送到纳税人手中

。 2．发票管理。发票是对增值税的控制管理起决定性作用

的凭证。发票同时记载表明供应方的纳税义务和购买方的增

值税申请抵扣额度。实行消费型增值税的国家都规定将增值

税发票作档案管理，要求一定要填写清楚、准确、完整。按

发票格式不同，有的国家和地区是统一印制增值税专用发票

，有的是不规定统一发票而由纳税人自行选择。但不论何种

发票形式，发票必须包括的内容有：经营买卖双方的姓名、

地址、增值税登记号、发票编号、发票的填开日期、商品或

劳务的提供日期、增值税税率等。发票的份数一般是一式两

份。由交易的买卖双方各自持有备查：也有多份的，如智利

是一式三份，除买卖双方各持一份外，还要有一份由卖方装

入独立的案卷保管，以备税务机关检查；韩国原是实行一式



四份的发票管理办法，除买卖双方各保存一份外，第三份由

卖方交寄本辖区税务机关，第四份由买方交寄所在地区税务

局，由各主管税务部门持有的这两份发票进行一对一的交叉

检查。 3．出口退税管理。消费型的增值税，由于其税款抵

扣机制会产生有利于纳税人的税款差额，退税工作在一个新

开征增值税的国家，往往是主要的管理工作。抵扣机制产生

的税款差额有：经营出口业务差额、应用不同税率差额、生

产零税率商品的差额、外购设备的差额、临时其它差额等，

但主要是出口退税工作，出口退税原则是征多少、退多少。

发达国家多实行当期退还，但将出口商品纳入日常增值税常

规管理，即对出口商品实行零税率，纳税人在商品出口时按

零税率计算其销项税额，对进项税额进行抵扣，抵扣不足时

，给予退税。在一些发展中国家，有实行其它办法，如智利

增值税税法中规定有“第二种方法”，允许对预期出口的商

品提前申请退还增值税税额，出口商填写退税申报表，写明

预期出口商品的时间和金额，如经批准可在５天内办理退税

，但出口商如果不能在预期内完成出口，必须偿还所有退税

款项，还要加收利息。还有的国家如多米尼加共和国允许将

增值税出口退税款抵减该纳税人的其它税种如所得税的纳税

义务。严格地说。后一种办法不利于税收征管，它极有可能

造成因预期有增值税退税而不纳税的现象。 4．增值税审计

管理。增值税审计是对纳税人的会计账簿和记录进行的一种

有选择的审核制度。各国的增值税审计一般有案头审计和实

地审计两种方式。案头审计多限于审查纳税申报表的算术准

确性和是否符合法律要求，如丹麦的“账目分析审计”；实

地审计是在纳税人的营业场所进行的审计，通常对运用会计



原理、审计知识和审计技巧的要求较高，包括对联合企业的

审计。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


